CONTRATO Nº 57/2009
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. WALDIR ANTONIO WALKER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Verônica Scheid n° 1.020, neste Município, inscrito no CPF nº 422.968.389-87, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa, SANDER SERVIÇOS  DE USINAGEM LTDA ME inscrita no CNPJ nº 04132587000143, localizada na AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO 1480, na Cidade de FRANCISCO BELTRÃO - PR, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. ANDRE SANDERSON, brasileiro, casado, residente e domiciliado na AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO 1480, na Cidade de FRANCISCO BELTRÃO - PR, inscrito no CPF sob nº 224.775.439-20, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa fornecedora de materiais e serviços para recuperação de motor de patrola FG 85 e da pá-carregadeira CAT924 de propriedade do Município de São Bernardino-SC..

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire, Contratação de empresa fornecedora de materiais e serviços para recuperação de motor de patrola FG 85 e da pá-carregadeira CAT924 de propriedade do Município de São Bernardino-SC. do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 17/2009, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99, e Processo Licitatório nº 17/2009, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL .

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	1,00 
	Und
	MANDRILHAR MANCAL BLOCO MOTOR 
	
	192,94 
	192,94 

	2
	12,00 
	Und
	ESMERILHAR E MONTAR (CD)
	
	3,9377
	47,25 

	3
	1,00 
	Und
	REVISAO BOMBA OLEO
	
	34,4548
	34,45 

	4
	1,00 
	Und
	LIMPEZA QUIMICA MOTOR
	
	82,6915
	82,69 

	5
	1,00 
	SER
	POLIR COMANDO
	
	35,4392
	35,44 

	6
	1,00 
	Und
	DESMONTAR MOTOR
	
	98,4422
	98,44 

	7
	1,00 
	Und
	MONTAGEM AJUSTAGEM COMPL. MOTOR
	
	836,7588
	836,76 

	8
	1,00 
	Und
	PINTURA MOTOR
	
	34,4548
	34,45 

	9
	1,00 
	Und
	TIRAR E COLOCAR MOTOR
	
	118,1306
	118,13 

	10
	1,00 
	SER
	RETIFICAR VIRABREQUIM
	
	260,8718
	260,87 

	11
	1,00 
	Und
	PLAINAR BLOCO
	
	59,0653
	59,07 

	12
	4,00 
	Und
	MANDRILHAR BUCHA COMANDO (CD)
	
	27,5638
	110,26 

	13
	1,00 
	SER 
	REBAIXAR MANCAL 
	
	35,4392
	35,44 

	14
	5,00 
	Und
	RETIFICAR BUCHA BIELA (CD)
	
	14,1757
	70,88 

	15
	5,00 
	Und
	ALINHA BIELA (CD)
	
	5,9065
	29,53 

	16
	6,00 
	Und
	COLOCAÇÃO CAMISA
	
	34,4548
	206,73 

	17
	6,00 
	Und
	RETIFICAR CILINDRO
	
	24,6106
	147,66 

	18
	1,00 
	Lt 
	ÓLEO TESTE
	
	12,7975
	12,80 

	19
	1,00 
	Und
	JG REPARO 9441080020
	BOSCH
	9,8442
	9,84 

	20
	1,00 
	Und
	JG REPARO 9441080044
	BOSCH
	7,8754
	7,88 

	21
	1,00 
	Und
	JG REPARO BOMBA INJETORA 9401081131
	BOSCH
	12,3053
	12,31 

	22
	1,00 
	Und
	JG REPARO BOMBA INJETORA 9421082400
	BOSCH
	9,8442
	9,84 

	23
	1,00 
	Und
	JUNTA BOMBA INJETORA
	BOSCH
	5,9065
	5,91 

	24
	1,00 
	Und
	JUNTA 1421015081
	BOSCH
	11,8131
	11,81 

	25
	1,00 
	Und
	ANEL 19000210163
	BOSCH
	5,9065
	5,91 

	26
	1,00 
	Und
	ANEL BOMBA INJETORA FG
	BOSCH
	2,9533
	2,95 

	27
	6,00 
	Und
	VALVULA PRESSÃO 1418522201
	BOSCH
	35,4392
	212,64 

	28
	6,00 
	PC 
	BICO INJETOR
	BOSCH
	52,1744
	313,05 

	29
	6,00 
	Und
	ELEMENTO 9401083503
	BOSCH
	67,9251
	407,55 

	30
	1,00 
	Und
	PISTÃO BOMBA INJETORA
	BOSCH
	17,7196
	17,72 

	31
	1,00 
	Und
	ANEL FLANGE MOTOR 1935
	BOSCH
	11,8131
	11,81 

	32
	6,00 
	Und
	PINO PRESSÃO BICO INJETOR
	BOSCH
	5,9065
	35,44 

	33
	1,00 
	Und
	ENGRENAGEM AVANÇO BOMBA OM366
	ZF
	1.594,7637
	1.594,76 

	34
	1,00 
	Und
	MATERIAL LIMPEZA 149
	
	2,9533
	2,95 

	35
	1,00 
	Und
	LIMPEZA QUIMICA BOMBA INJETORA
	
	12,7975
	12,80 

	36
	6,00 
	Und
	REGULAR BICOS
	
	5,9065
	35,44 

	37
	1,00 
	Und
	REGULAR BOMBA INJETORA
	
	165,3829
	165,38 

	38
	1,00 
	Und
	JG BRONZ MANCAL MB366 025
	ML
	257,9186
	257,92 

	39
	1,00 
	Und
	FILTRO LUB MB1218/1418/1618
	ML
	19,6884
	19,69 

	40
	1,00 
	Und
	JG BRONZ BIELA OM366
	ML
	169,8128
	169,81 

	41
	2,00 
	Und
	THINNER 1 LITRO
	AUDI
	3,9377
	7,88 

	42
	2,00 
	Und
	ARRUELA PRESSÃO 1/2
	SW
	0,4922
	0,98 

	43
	6,00 
	Und
	VALVULA ADMISSÃO OM366 20
	TRW
	18,4579
	110,75 

	44
	3,00 
	Und
	LIXA FERRO 80
	3M
	2,9533
	8,86 

	45
	1,00 
	Und
	JG JUNTA MOTOR OM366 TURBO
	SABO
	265,794 
	265,79 

	46
	6,00 
	Und
	JG PISTÃO C/ANEIS OM364/366A
	ML
	259,6413
	1.557,85 

	47
	7,00 
	Und
	PARAFUSO BIELA OM 366 OM 352
	SW
	12,7975
	89,58 

	48
	1,00 
	Und
	FLEXIVEL TURBINA MB OM352
	IBTF
	41,3457
	41,35 

	49
	1,00 
	Und
	VALVULA RETORNO DIESEL
	BOSCH
	59,0653
	59,07 

	50
	4,00 
	Und
	ARRUELA COLETOR ESCAPE 
	SW
	5,9065
	23,63 

	51
	1,00 
	Und
	ABRAÇADEIRA DUPLA COM NYLON
	SW
	4,9221
	4,92 

	52
	2,00 
	Und
	ABRAÇADEIRA TRIPLA COM NYLON
	SW
	4,9221
	9,84 

	53
	24,00 
	Und
	CHAVETA VALVULA
	TRW
	2,9533
	70,88 

	54
	6,00 
	Und
	VALVULA ESC OM 364/366/A
	TRW
	18,4579
	110,75 

	55
	4,00 
	Und
	PRISIONEIRO M10X50 MM ROBIEL
	SW
	1,772 
	7,09 

	56
	12,00 
	PC 
	VARETA DE VÁLVULA
	MB
	18,704 
	224,45 

	57
	12,00 
	Und
	TUCHO VALVULAS 41046020
	RIOSUL
	14,7663
	177,20 

	58
	11,00 
	Und
	PORCA 10MM CHAVE 15
	SW
	0,9844
	10,83 

	59
	1,00 
	Und
	VEDADOR LIQUIDO SEMI SECATIVO
	3M
	34,4548
	34,45 

	60
	1,00 
	Und
	ANEL PISTA VIRABREQUIM 71001020
	RIOSUL
	14,2741
	14,27 

	61
	4,00 
	Und
	PRISIONEIRO MOTOR PARTIDA 10X7
	MB
	9,8442
	39,38 

	62
	2,00 
	Und
	PINO GUIA CABEÇOTE AO BLOCO
	RIOSUL
	3,9377
	7,88 

	63
	1,00 
	Und
	SELO COMANDO VALVULA OM352 60M
	RIOSUL
	7,8754
	7,88 

	64
	1,00 
	Und
	DEFLETOR OLEO VIRABREQUIM
	RIOSUL
	7,8754
	7,88 

	65
	1,00 
	Und
	JG BUCHA COMANDO VALVULA H48034050
	ML
	58,0809
	58,08 

	66
	2,00 
	Und
	FILTRO COMBUSTIVEL 0986450704
	ML
	6,891 
	13,78 

	67
	1,00 
	Und
	COMANDO VALVULA C0501
	APLIC
	612,3105
	612,31 

	68
	3,00 
	Und
	PARAFUSO VOLANTE MOTOR 1400886
	SW
	9,8442
	29,53 

	69
	1,00 
	Und
	VALVULA CABEÇOTE DO FILTRO
	TRW
	11,8131
	11,81 

	70
	1,00 
	Und
	PENEIRA BOMBA OLEO 0M352/366
	MB
	18,704 
	18,70 

	71
	1,00 
	Und
	TUBO LIGAÇÃO TERMOSTÁTICA BOMBA 3454118
	MB
	11,8131
	11,81 

	72
	15,00 
	Und
	PARAFUSO CARTER MOTOR
	SW
	1,4766
	22,15 

	73
	2,00 
	Und
	PARAFUSO SEXTAVADO 8X10 RG 8.8
	SW
	1,4766
	2,95 

	74
	6,00 
	Und
	CAMISA CILINDRO MB OM 352
	ML
	31,9937
	191,96 

	75
	2,00 
	Und
	BIELA MOTOR OM314/352
	MB
	373,096 
	746,19 

	76
	35,00 
	Lt 
	OLEO MOTOR 15W40
	IPIRANGA
	6,0444
	211,55 

	77
	1,00 
	Und
	TINTA LARANJA LUX5582
	LUXF
	29,5327
	29,53 

	78
	4,00 
	Und
	PORCA TORQUE 8MM RG
	SW
	0,443 
	1,77 

	79
	1,00 
	Und
	CABEÇOTE MOTOR OM366 30
	MB
	1.555,3869
	1.555,39 

	80
	16,00 
	Und
	ARRUELA LISA 8MM
	SW
	0,128 
	2,05 

	81
	1,00 
	Und
	BIELA MOTOR OM366
	MB
	189,009 
	189,01 

	82
	1,00 
	Und
	TAMPA DISTRIBUIÇÃO MOTOR OM352
	APLIC
	88,598 
	88,60 

	83
	7,00 
	Und
	BUCHA BIELA
	ML
	12,7975
	89,58 

	84
	8,00 
	Und
	PARAFUSO FIXO CABEÇOTE OM352
	MB
	9,8442
	78,75 

	85
	1,00 
	Und
	VALVULA TERMOSTATICA 223671
	MTE
	50,2055
	50,21 

	86
	1,00 
	Und
	MANGUEIRA 7/8 OLEO
	SABO
	14,7663
	14,77 

	87
	1,00 
	Und
	PARAFUSO REGULAGEM 1400428
	SW
	7,8754
	7,88 

	88
	1,00 
	Und
	BALANCEAR VIRABREQUIM
	
	376,47 
	376,47 

	89
	1,00 
	Und
	MANDRILHAR MANCAL
	
	237,7492
	237,75 

	90
	1,00 
	Und
	POLIR VIRABREQUIM
	
	74,2966
	74,30 

	91
	1,00 
	Und
	POLIR EIXO COMANDO
	
	39,6249
	39,62 

	92
	4,00 
	Und
	RETIFICAR BUCHA BIELA
	
	29,7186
	118,87 

	93
	4,00 
	Und
	MANDRILHAR BIELA
	
	44,578 
	178,31 

	94
	8,00 
	SER
	SUBSTITUIR GUIAS DE VÁLVULAS
	
	4,9531
	39,62 

	95
	8,00 
	Und
	RETIFICAR SEDE VALVULA
	
	4,9531
	39,62 

	96
	1,00 
	SER
	PLAINAR CABEÇOTE
	
	79,2497
	79,25 

	97
	1,00 
	Und
	DESMONTAR MOTOR
	
	277,3741
	277,37 

	98
	8,00 
	Und
	SUBSTITUIR SEDE VALVULA
	
	7,925 
	63,40 

	99
	4,00 
	Und
	ADAPTAR BUCHA ROSCA
	
	5,9437
	23,77 

	100
	1,00 
	Und
	SERVICO CORRIDA E DESLOCAMENTO
	
	346,7176
	346,72 

	101
	1,00 
	Und
	MANGUEIRA INFERIOR 924
	SABO
	188,2181
	188,22 

	102
	2,00 
	Und
	CORREIA 924
	SABO
	71,3248
	142,65 

	103
	1,00 
	Und
	PORCA 8MM
	SW
	0,842 
	0,84 

	104
	4,00 
	Und
	ARRUELA PRESSAO 5/16
	SW
	0,1486
	0,59 

	105
	1,00 
	Und
	LIXA FERRO 100
	3M
	2,9719
	2,97 

	106
	10,00 
	Und
	ARRUELA PRESSÃO 3/8
	SW
	0,0991
	0,99 

	107
	1,00 
	Und
	VEDA ESCAPAMENTO
	SW
	7,925 
	7,93 

	108
	6,00 
	PC 
	ABRACADEIRA PLASTICA 
	SW
	0,2972
	1,78 

	109
	1,00 
	Und
	OLEO 30 (LITRO)
	IPIRANGA
	217,9368
	217,94 

	110
	4,00 
	Und
	PARAFUSO SEXTAVADO 8X25 RG AÇO
	SW
	0,4458
	1,78 

	111
	4,00 
	Und
	PARAFUSO SEXTAVADO 8X30 RG AÇO
	SW
	0,4953
	1,98 

	112
	2,00 
	Und
	ROLAMENTO 6202
	SKF
	19,8124
	39,62 

	113
	1,00 
	Und
	TERMOMETRO C/5MTS MERCURIO
	FEN
	108,9684
	108,97 

	114
	1,00 
	Und
	PARAFUSO SEXTAVADO 8X40 RG 8.8
	SW
	0,8916
	0,89 

	115
	8,00 
	Und
	PARAFUSO SEXTAVADO 10X70 RG 8.8
	SW
	1,9812
	15,85 

	116
	4,00 
	Und
	BUCHA ROSCA P/ADAPTAR 10X14
	SW
	5,9437
	23,77 

	117
	2,00 
	Und
	ABRAÇADEIRA MANGA
	SW
	1,9812
	3,96 

	118
	4,00 
	Und
	PARAFUSO COLETOR ADMISSÃO
	CAT
	11,8875
	47,55 

	119
	2,00 
	Und
	ADITIVO 901930560012
	CAT
	29,7186
	59,44 

	120
	1,00 
	Und
	ANEL RADIADOR
	CAT
	6,34 
	6,34 

	121
	2,00 
	Und
	BUCHA ROSCA P/ 8X12
	SW
	3,9625
	7,93 

	122
	4,00 
	Und
	JG KIT MOTOR CATERPILLAR 3114T
	CAT
	539,8888
	2.159,56 

	123
	8,00 
	Und
	GUIA VALVULA CATERPILLAR 3114
	CAT
	12,8781
	103,02 

	124
	1,00 
	Und
	FLANGE ESCAPE TURBINA MWM X10
	MWM
	277,3741
	277,37 

	125
	1,00 
	Und
	VALVULA TERMOSTATICA CATERPILLAR
	MTE
	146,1167
	146,12 

	126
	3,00 
	Und
	JG BRONZ MANCAL CAT 924
	CAT
	63,8951
	191,69 

	127
	4,00 
	Und
	BUCHA BIELA CATERPILLAR 924F
	CAT
	22,289 
	89,16 

	128
	4,00 
	Und
	JG BRONZ BIELA CATERPILLAR 924
	CAT
	63,8951
	255,58 

	129
	2,00 
	Und
	JG BRONZ CENTRAL CATERPILLAR 924
	CAT
	209,0212
	418,04 

	130
	1,00 
	Und
	JG JUNTA MOTOR C/RETENTOR CAT
	CAT
	1.203,6053
	1.203,61 

	131
	1,00 
	Und
	FILTRO COMBUSTIVEL CATERPILLAR
	CAT
	77,2685
	77,27 

	132
	8,00 
	Und
	ARRUELA LISA 10MM INOX
	SW
	0,1981
	1,58 

	133
	1,00 
	Und
	FILTRO LUBRIFICANTE CATERPILLAR
	CAT
	54,4842
	54,48 

	134
	4,00 
	Und
	SEDE VALVULA CATERPILLAR
	RIOSUL
	10,8968
	43,59 

	135
	4,00 
	Und
	SEDE VALVULA CATERPILLAR 23986000
	RIOSUL
	10,8968
	43,59 

	136
	4,00 
	Und
	UNIDADE INJETORA CATERPILLAR
	CAT
	1.239,2677
	4.957,07 

	137
	2,00 
	Und
	CAIXA RADIADOR DAGUA
	SANDER
	1.114,4493
	2.228,90 

	138
	1,00 
	Und
	FILTRO 117-4089
	CAT
	148,5932
	148,59 

	139
	1,00 
	Und
	FILTRO DE AR CATERPILLAR ARS24
	CAT
	108,9684
	108,97 

	140
	1,00 
	Und
	FILTRO CATERPILLAR
	CAT
	116,8934
	116,89 

	141
	1,00 
	Lt 
	TINTA A OLEO AMARELA
	PG
	59,4373
	59,44 

	142
	4,00 
	Und
	VALVULA ADMISSÃO CATERPILLAR 3114/3
	TRW
	51,5123
	206,05 

	143
	4,00 
	Und
	VALVULA ESCAP CATERPILLAR 4114/3116
	TRW
	51,5123
	206,05 

	144
	1,00 
	Und
	BUCHA COMANDO CATERPILLAR 924
	ML
	55,4748
	55,47 

	145
	4,00 
	Und
	BUCHA COMANDO CATERPILLAR
	ML
	33,6811
	134,72 

	146
	1,00 
	Und
	TURBO CATERPILLAR
	CARRET
	2.327,9608
	2.327,96 

	147
	1,00 
	Und
	MANGUEIRA SUPERIOR 924
	SABO
	250,6273
	250,63 

	148
	1,00 
	Und
	PLAINAR BLOCO
	
	79,2497
	79,25 

	149
	1,00 
	Und
	MANDRILHAR BUCHA COMANDO (CD)
	
	124,8183
	124,82 

	150
	1,00 
	SER 
	REBAIXAR MANCAL 
	
	59,4373
	59,44 

	151
	4,00 
	Und
	ALINHA BIELA (CD)
	
	4,9531
	19,81 

	152
	8,00 
	Und
	ESMERILHAR E MONTAR (CD)
	
	4,9531
	39,62 

	153
	1,00 
	Und
	MONTAGEM AJUSTAGEM COMPLETA MOTOR
	
	1.436,4014
	1.436,40 

	154
	1,00 
	Und
	PINTURA MOTOR
	
	49,5311
	49,53 

	155
	1,00 
	Und
	REVISAO BOMBA OLEO
	
	49,5311
	49,53 

	156
	1,00 
	Und
	TIRAR E COLOCAR MOTOR
	
	425,9673
	425,97 

	157
	1,00 
	Und
	LIMPEZA QUIMICA MOTOR
	
	83,2122
	83,21 

	158
	4,00 
	Und
	COLOCAÇÃO CAMISA
	
	34,6718
	138,69 

	159
	4,00 
	Und
	RETIFICAR CILINDRO
	
	19,3171
	77,27 

	Total
	33.895,00 


O valor total do contrato é de R$ 33.895,00  (trinta e três mil oitocentos e noventa e cinco reais), conforme constam no Processo Licitatório nº 17/2009, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº, 17/2009 modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato é de 23/03/2009 até 31/12/2009 , podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo, sendo que toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e previamente solicitada pela autoridade competente.

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos do pagamento referente objeto contratado.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do Fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso, depois de solicitada a entrega dos materiais e/ou serviços pelo Município.


CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a execução dos serviços bem como fornecer os materiais, após solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os produtos e serviços contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais e serviços contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais e serviços contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 17/2009 Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer materiais e serviços de primeira qualidade e garantia de fábrica.


   VII – Realizar os serviços em seu estabelecimento utilizando os equipamentos necessários para execução dos mesmos.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

       
  I - Fiscalizar e controlar os materiais e serviços contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 17/2009 Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL .

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados as seguintes previsões orçamentárias constantes no Orçamento de 2009 da Prefeitura Municipal: 2.043.3390.00   -   Manutenção da Sec. da Infra-Estrutura .

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 17/2009, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL , da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.


CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
            Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 23 de Março de 2009.

                         WALDIR ANTONIO WALKER                            ANDRE SANDERSON
                           Prefeito Municipal                                                  Fornecedor

                               Município

                   Testemunhas:_____________________________       ___________________________

